
 
Администрация Сямженского муниципального округа 

Вологодской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от  30.03.2023  № 201 
с. Сямжа Вологодской области 

 

Об утверждении положения о 

межведомственной комиссии по 

признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом, 

расположенных на территории 

Сямженского муниципального округа 

 

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», 

руководствуясь Уставом Сямженского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по признанию 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, 

расположенных на территории Сямженского муниципального округа, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав межведомственной комиссии для оценки и 

обследования помещения в целях признания помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом, расположенных на территории 

Сямженского муниципального округа, согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAC5EF1CA6692CBF6A605763AC24840650666F0366F9194F42AFEDA37F181F4AFD8855F4A7B24rDE
consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAC53F0CC6797CBF6A605763AC24840650666F03E6F929EA47EB1DB6BB5D3E7AFDD855D48674D3C1723r7E


 
2 

 

3. Признать утратившими силу: 

- постановление главы Сямженского муниципального района от 

30.04.2009 № 221 «О создании межведомственной комиссии»; 

- постановление администрации Сямженского муниципального района от 

09.09.2011 № 342 «О  внесении изменений в постановление главы района от 

30.04.2009 г. № 221»; 

- постановление администрации Сямженского муниципального района от 

22.05.2012 № 221 «О внесении изменений и дополнений в постановление Главы 

района от 30.04.2009 г. № 221»; 

- постановление администрации Сямженского муниципального района от 

14.11.2012 № 462 «О внесении изменений и дополнений в постановление Главы 

района от 30.04.2009 г. № 221»; 

- постановление администрации Сямженского муниципального района от 

07.05.2014 № 200 «О внесении изменений и дополнений в постановление Главы 

района от 30.04.2009 г. № 221»; 

- пункт 1 постановления администрации Сямженского муниципального 

района от 19.10.2015 № 317 «О внесении изменений в некоторые 

постановления Главы района и постановление администрации района»; 

- постановление администрации Сямженского муниципального района от 

29.01.2016 № 13 «О внесении изменений в постановление Главы района от 

30.04.2009 г. № 221»; 

- пункт 4 постановления администрации Сямженского муниципального 

района от 25.10.2016 № 287 «О внесении изменений в некоторые 

постановления Главы района и постановления администрации района»; 

- пункт 1 постановления администрации Сямженского муниципального 

района от 03.02.2017 № 27 «О внесении изменений в некоторые постановления 

Главы района и постановления администрации района»; 

- пункт 2 постановления администрации Сямженского муниципального 

района от 18.07.2017 № 271 «О внесении изменений в некоторые 

постановления Главы района и постановления администрации района»; 

- постановление администрации Сямженского муниципального района от 

30.01.2018 № 40 «О внесении изменений в постановление Главы Сямженского 

муниципального района от 30.04.2009г. № 221»; 

- пункт 2 постановления администрации Сямженского муниципального 

района от 07.02.2018 № 49 «О внесении изменений в некоторые постановления 

Главы района и постановления администрации района»; 

- пункт 4 постановления администрации Сямженского муниципального 

района от 10.09.2018 № 465 «О внесении изменений в некоторые 

постановления Главы района и постановления администрации района»; 

- пункт 2 постановления администрации Сямженского муниципального 

района от 20.09.2019 № 409 «О внесении изменений в некоторые 

постановления Главы района, Главы самоуправления и администрации 

района»; 

- пункт 16 постановления администрации Сямженского муниципального 

района от 06.04.2021 № 100 «О внесении изменений в некоторые 



 
3 

 

постановления администрации Сямженского муниципального района и Главы 

Сямженского муниципального района»; 

- пункт 6 постановления администрации Сямженского муниципального 

района от 02.08.2021 № 217 «О внесении изменений в некоторые 

постановления администрации Сямженского муниципального района и 

постановления Главы Сямженского муниципального района»; 

- постановление администрации Сямженского муниципального района от 

21.11.2022 № 318 «О внесении изменения в постановление Главы Сямженского 

муниципального района от 30.04.2009 № 221». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

  5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте Сямженского муниципального округа https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

  6. Информацию о размещении настоящего постановления на 

официальном сайте Сямженского муниципального округа опубликовать в 

газете «Восход». 

 

Глава Сямженского муниципального округа                                       С.Н. Лашков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

 

Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Сямженского муниципального округа 

от 30.03.2023 № 201 

 

Положение о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, расположенных на 

территории Сямженского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, компетенцию, 

полномочия, порядок работы межведомственной комиссии для оценки и 

обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом, расположенных на территории Сямженского 

муниципального округа (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия является коллегиальным межведомственным органом и 

создается для оценки и обследования помещения в целях признания его жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, на предмет 

соответствия указанных помещений и дома требованиям, установленным в 

Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом, утвержденном постановлением Правительства РФ от 28 

января 2006 г. № 47 (далее - установленные требования). 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 

47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом», федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим 

Положением. 

1.4. В состав Комиссии включаются представители структурных 

подразделений и подведомственных учреждений администрации Сямженского 

муниципального округа. 

В состав Комиссии включаются также представители органов, 

уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах 

санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и 

consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAC53F0CC6797CBF6A605763AC24840650666F03E6F929EA873B1DB6BB5D3E7AFDD855D48674D3C1723r7E
consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAD5EFEC869C39CF4F750783FCA181A75102FFD3871929DBE79BA8D23r8E
consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAC5EF1CA6692CBF6A605763AC24840651466A8326F9581A079A48D3AF328r4E
consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAC53F0CC6797CBF6A605763AC24840650666F03E6F929EA873B1DB6BB5D3E7AFDD855D48674D3C1723r7E


 
5 

 

иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее 

- органы государственного надзора (контроля)), на проведение инвентаризации 

и регистрации объектов недвижимости, находящихся на территории округа, а 

также в случае необходимости - представители соответствующих организаций, 

эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки 

заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов 

инженерных изысканий. 

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) привлекается 

к работе в Комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению 

о времени и месте заседания Комиссии. 

В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений 

жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, 

находящегося в федеральной собственности, в состав Комиссии с правом 

решающего голоса включается представитель федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в 

отношении оцениваемого имущества. В состав Комиссии с правом решающего 

голоса также включается представитель государственного органа Российской 

Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если 

указанному органу, либо его подведомственному предприятию (учреждению), 

оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве 

(далее - правообладатель). 

1.5. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее 

деятельностью, ведет заседания. При отсутствии председателя Комиссию 

возглавляет заместитель председателя. 

1.6. Решение о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом принимается администрацией Сямженского 

муниципального округа (за исключением жилых помещений жилищного фонда 

Российской Федерации и многоквартирных домов, находящихся в федеральной 

собственности). 

 

2. Полномочия и компетенция комиссии 

 

2.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения, 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия 

собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или 

гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов 

государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их 

компетенции, проводит оценку соответствия помещения установленным 

требованиям и принимает одно из решений, предусмотренных пунктом 47 

Положения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28 января 

2006 г. № 47. 

2.2. При оценке соответствия находящегося в эксплуатации помещения 

установленным требованиям Комиссией проверяется его фактическое 

состояние. 

consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAC53F0CC6797CBF6A605763AC24840650666F03E6F929EA67BB1DB6BB5D3E7AFDD855D48674D3C1723r7E


 
6 

 

2.3. Процедура проведения оценки соответствия помещения 

установленным требованиям включает: 

прием и рассмотрение Комиссией заявления и прилагаемых к нему 

обосновывающих документов; 

определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) 

соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение 

проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов 

ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для 

принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 

соответствующим) установленным требованиям; 

определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке 

аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной 

документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, 

по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки 

возможности признания пригодным для проживания реконструированного 

ранее нежилого помещения; 

работу Комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых 

помещений для постоянного проживания; 

составление акта обследования помещения (в случае принятия Комиссией 

решения о необходимости проведения обследования); 

составление Комиссией на основании выводов и рекомендаций 

заключения Комиссии. При этом заключение Комиссии в части выявления 

оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции может основываться только на результатах, 

изложенных в заключении специализированной организации, проводящей 

обследование; 

принятие администрацией Сямженского муниципального округа решения 

по итогам работы Комиссии; 

передачу экземпляра решения заявителю. 

2.4. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) 

помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным 

заявитель представляет в Комиссию следующие документы: 

а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого 

помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право 

на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним; 

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем 

жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения; 

г) заключение специализированной организации, проводившей 

обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о 

признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции; 

д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам 

обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого 



 
7 

 

помещения - в случае, если в соответствии с пунктом 2.3 настоящего 

Положения представление такого заключения является необходимым для 

принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 

соответствующим) установленным требованиям; 

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия 

проживания - по усмотрению заявителя. 

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему 

документы на бумажном носителе лично или посредством почтового 

отправления с уведомлением о вручении. 

Заявитель вправе представить в Комиссию указанные в пункте 2.6 

настоящего Положения документы и информацию по своей инициативе. 

2.5. В случае если заявителем выступает орган государственного надзора 

(контроля), указанный орган представляет в Комиссию свое заключение, после 

рассмотрения которого Комиссия предлагает собственнику помещения 

представить документы, указанные в пункте 2.4 настоящего Положения. 

2.6. Комиссия на основании межведомственных запросов с 

использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия получает, в том числе в 

электронной форме: 

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение; 

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - 

технический план; 

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного 

надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов в 

соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения признано необходимым для 

принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 

соответствующим) установленным требованиям. 

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах государственного 

надзора (контроля). 

2.7. В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений 

жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, 

находящегося в федеральной собственности, председатель Комиссии от имени 

администрации Сямженского муниципального округа не позднее чем за 20 

календарных дней до дня начала работы Комиссии обязан в письменной форме 

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении направить в 

федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, 

осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого 

имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала 

работы Комиссии. 

В случае если федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого 

имущества, и правообладатель такого имущества в течение 5 календарных дней 

со дня получения уведомления о дате начала работы Комиссии не направили в 

Комиссию посредством почтового отправления с уведомлением о вручении 



 
8 

 

информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе 

Комиссии, и уполномоченные представители не принимали участие в работе 

Комиссии (при условии соблюдения установленного порядка уведомления о 

дате начала работы Комиссии), Комиссия принимает решение в отсутствие 

указанных представителей. 

2.8. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение 

органа государственного надзора (контроля) в течение 30 календарных дней со 

дня регистрации поступивших заявления или заключения и принимает решение 

(в виде заключения Комиссии), указанное в пункте 2.9 настоящего Положения, 

либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого 

помещения. 

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования 

и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее 

представленным на рассмотрение Комиссии. 

2.9. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих 

решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов 

установленным требованиям: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 

необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения 

утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в 

соответствие установленным требованиям; 

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим реконструкции; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу. 

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и 

оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих 

оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при 

принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В 

случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое 

особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению. 

2.10. В случае обследования помещения Комиссия составляет в 3 

экземплярах акт обследования помещения по форме согласно приложению № 2 

к Положению, утвержденному постановлением Правительства РФ № 47 от 28 

января 2006 года. 

2.11. На основании полученного заключения администрация 

Сямженского муниципального округа в течение 30 календарных дней со дня 

получения заключения в установленном им порядке принимает решение о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (за исключением жилых 

consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAC53F0CC6797CBF6A605763AC24840650666F03C6B99CBF13FEF823AF698EAADC4995D4827rBE


 
9 

 

помещений жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирных 

домов, находящихся в федеральной собственности) путем издания 

постановления с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках 

отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости 

проведения ремонтно-восстановительных работ. 

Комиссия в течение 5 календарных дней со дня принятия решения, 

предусмотренного пунктом 2.10 настоящего Положения, направляет в 

письменной или электронной форме с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, по 1 экземпляру 

распоряжения и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного 

жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту 

нахождения такого помещения или дома. 

2.12. Заключение Комиссии, предусмотренное пунктом 2.9 настоящего 

Положения, может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном 

порядке. 

 

3. Порядок признания садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом 

 

3.1. Для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом собственник (далее - заявитель) садового дома или жилого дома 

представляет в Комиссию: 

а) заявление о признании садового дома жилым домом или жилого дома 

садовым домом (далее - заявление), в котором указываются кадастровый номер 

садового дома или жилого дома и кадастровый номер земельного участка, на 

котором расположен садовый дом или жилой дом, почтовый адрес заявителя 

или адрес электронной почты заявителя, а также способ получения решения 

администрации Сямженского муниципального округа и иных предусмотренных 

настоящим Положением документов (почтовое отправление с уведомлением о 

вручении, электронная почта, получение лично в многофункциональном 

центре, получение лично в администрации Сямженского муниципального 

округа; 

б) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об 

основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 

недвижимости (далее - выписка из Единого государственного реестра 

недвижимости), содержащую сведения о зарегистрированных правах заявителя 

на садовый дом или жилой дом, либо правоустанавливающий документ на 

жилой дом или садовый дом в случае, если право собственности заявителя на 

садовый дом или жилой дом не зарегистрировано в Едином государственном 

реестре недвижимости, или нотариально заверенную копию такого документа; 

в) заключение по обследованию технического состояния объекта, 

подтверждающее соответствие садового дома требованиям к надежности и 



 
10 

 

безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 

Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент 

о безопасности зданий и сооружений», выданное индивидуальным 

предпринимателем или юридическим лицом, которые являются членами 

саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае 

признания садового дома жилым домом); 

г) в случае если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих 

лиц, - нотариально удостоверенное согласие указанных лиц на признание 

садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом. 

3.2. Заявитель вправе не представлять выписку из Единого 

государственного реестра недвижимости. В случае, если заявителем не 

представлена указанная выписка для рассмотрения заявления о признании 

садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом, администрация 

Сямженского муниципального округа запрашивает с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия в Федеральной 

службе государственной регистрации, кадастра и картографии выписку из 

Единого государственного реестра недвижимости, содержащую сведения о 

зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом. 

3.3. Заявителю выдается расписка в получении от заявителя документов, 

предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Положения, с указанием их перечня 

и даты получения администрацией Сямженского муниципального округа. В 

случае представления документов заявителем через многофункциональный 

центр расписка выдается многофункциональным центром. 

3.4. Решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома 

садовым домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом или 

жилого дома садовым домом должно быть принято по результатам 

рассмотрения соответствующего заявления и иных документов, указанных в 

пункте 3.1 настоящего Положения, администрацией Сямженского 

муниципального округа не позднее чем через 45 календарных дней со дня 

подачи заявления. 

3.5. Администрация Сямженского муниципального округа не позднее чем 

через 3 рабочих дня со дня принятия решения о признании садового дома 

жилым домом или жилого дома садовым домом направляет заявителю 

способом, указанным в заявлении, такое решение по форме согласно 

приложению № 3 к Положению, утвержденному постановлением 

Правительства РФ № 47 от 28 января 2006 года. 

3.6. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или 

жилого дома садовым домом принимается в следующих случаях: 

а) непредставление заявителем документов, предусмотренных 

подпунктами "а" и (или) "в" пункта 3.1 настоящего Положения; 

б) поступление в администрацию Сямженского муниципального округа 

сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, о 

зарегистрированном праве собственности на садовый дом или жилой дом лица, 

не являющегося заявителем; 

в) поступление в администрацию Сямженского муниципального округа 

уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости 

consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAE52F1CA639CCBF6A605763AC24840650666F03E6F929FA87CB1DB6BB5D3E7AFDD855D48674D3C1723r7E
consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAE52F1CA639CCBF6A605763AC24840650666F03E6F929FA972B1DB6BB5D3E7AFDD855D48674D3C1723r7E
consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAE52F1CA639CCBF6A605763AC24840650666F03E6F929EA07EB1DB6BB5D3E7AFDD855D48674D3C1723r7E
consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAE52F1CA639CCBF6A605763AC24840650666F03E6F929EA17DB1DB6BB5D3E7AFDD855D48674D3C1723r7E
consultantplus://offline/ref=E93BDD9DFFC58A1FA86825524B2E4ECEAC53F0CC6797CBF6A605763AC24840650666F03E6F929DA27AB1DB6BB5D3E7AFDD855D48674D3C1723r7E


 
11 

 

сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом, если 

правоустанавливающий документ, предусмотренный подпунктом "б" пункта 

3.1 настоящего Положения, или нотариально заверенная копия такого 

документа не были представлены заявителем. Отказ в признании садового дома 

жилым домом или жилого дома садовым домом по указанному основанию 

допускается в случае, если администрация Сямженского муниципального 

округа после получения уведомления об отсутствии в Едином государственном 

реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом 

или жилой дом уведомила заявителя указанным в заявлении способом о 

получении такого уведомления, предложила заявителю представить 

правоустанавливающий документ, предусмотренный подпунктом "б" пункта 

3.1 настоящего Положения, или нотариально заверенную копию такого 

документа и не получила от заявителя такой документ или такую копию в 

течение 15 календарных дней со дня направления уведомления о представлении 

правоустанавливающего документа; 

г) непредставление заявителем документа, предусмотренного подпунктом 

"г" пункта 3.1 настоящего Положения, в случае если садовый дом или жилой 

дом обременен правами третьих лиц; 

д) размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, 

виды разрешенного использования которого, установленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, не предусматривают такого 

размещения; 

е) использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве 

места постоянного проживания (при рассмотрении заявления о признании 

жилого дома садовым домом). 

3.7. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или 

жилого дома садовым домом должно содержать основания отказа с 

обязательной ссылкой на соответствующие положения, предусмотренные 

пунктом 3.6 настоящего Положения. 

3.8. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или 

жилого дома садовым домом выдается или направляется указанным в 

заявлении способом заявителю не позднее чем через 3 рабочих дня со дня 

принятия такого решения и может быть обжаловано заявителем в судебном 

порядке. 

 

4. Порядок работы комиссии 

 

4.1. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который: 

- организует деятельность Комиссии; 

- назначает заместителя Комиссии исполняющим обязанности 

председателя Комиссии во время своего отсутствия. 

4.2. Секретарь Комиссии осуществляет делопроизводство Комиссии, в 

том числе: 

- осуществляет подготовку материалов к работе Комиссии; 

- ведет протокол Комиссии; 

- осуществляет подготовку акта и заключения Комиссии; 



 
12 

 

- осуществляет рассылку заключения Комиссии в органы и организации в 

сроки, указанные в настоящем Положении. 

4.3. Секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии не менее чем за 3 

рабочих дня о месте, дате, времени проведения заседания Комиссии. 

В случае нахождения секретаря Комиссии в отпуске или служебной 

командировке, невозможности осуществления им по причине болезни 

полномочий, установленных настоящим Положением, указанные полномочия 

по поручению председателя Комиссии осуществляет один из членов Комиссии. 

4.4. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 

рассматриваемых на заседании вопросов и обязаны присутствовать на каждом 

заседании, руководствоваться в своей деятельности действующим 

законодательством, выполнять и контролировать выполнение решений 

Комиссии. 

4.5. Члены Комиссии имеют право вносить замечания по 

рассматриваемым вопросам, повестке дня, порядку рассмотрения обсуждаемого 

вопроса. 

4.6. Основаниями для проведения заседания Комиссии является заявление 

собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого 

имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя) либо заключение 

органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их 

компетенции. 

Заседание считается правомочным, если в работе Комиссии принимают 

участие более половины членов Комиссии. 

4.7. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и 

оформляется в виде заключения Комиссии в 3 экземплярах с указанием 

соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и 

"против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя 

Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе 

выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к 

заключению Комиссии. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
13 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Сямженского муниципального округа 

от 30.03.2023 № 201 

 

Состав 

межведомственной комиссии для оценки и обследования помещения в целях 

признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 

для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, 

расположенных на территории Сямженского муниципального округа 

 

Лашков С.Н. –  глава Сямженского муниципального округа, председатель   

комиссии; 

Шаверина Л.А. – первый заместитель главы Сямженского 

муниципального округа, заместитель председателя   комиссии; 

Хватова М.А. – консультант отдела строительства, ЖКХ и архитектуры 

администрации Сямженского муниципального округа, секретарь комиссии.  

 

Члены комиссии:  

 

Попова Т.В. – главный специалист комитета по управлению имуществом 

администрации Сямженского муниципального округа; 

Курочкин А.Л. – заведующий юридическим отделом администрации 

Сямженского муниципального округа; 

Рябченко А.А. – главный специалист отдела строительства, ЖКХ и 

архитектуры администрации Сямженского муниципального округа; 

Тарышева  М.Г. – начальник территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Вологодской области в Сокольском, Усть-Кубинском, 

Вожегодском, Сямженском, Харовском, Верховажском районах Вологодской 

области*. 

 

(*) – по согласованию. 

 
 


